ROQUEBRUNE

1429, 28 juin. Cosenza.— Le roi Louis III entérine et publie l'échange conclu entre l'évêque de Fréjus et Antoine de Villeneuve. Le premier cède au second tous les biens et droits de l'église de Fréjus à Flayosc et reçoit en contrepartie tout ce que possède Antoine de Villeneuve à Roquebrune, Palaison et Villepey, dont il fait l'inventaire détaillé.

[308] Eschange de l'évesque de Fréjus conaigneur de Flayosc pour les terres de Rocquebrune, Pallaison et Villepeys que souloient appartenir à Anthoine de Villeneuve marquis de Trans

Ludovicus tertius, Dei gratia rex Jerusalem et Scicilie, dux Andegaviae comittatumque Provinciae et Forcalquerii, Senomaniae ac Pedemontis comes, illustri germano et nobis precarissimo Carolo, generali nostro in dictis Provinciae et Forcalquerii comittatibus ac terris illis adjacentibus locumtenenti seneschallis, quoque gubernatoribus ac officialibus aliis tam majoribus quam minoribus presentibus scilicet et futuris in eisdem comittatibus et terris constitutis et constituendis ceterisque fidelibus nostris ad quos spectat seu spectare poterit presentes litteras inspicienturis salutem gratiamque et bonam voluntatem, opperam et conventum. Benigne daturus est princeps ut que debita gesta [308] sunt absque cujusdam dispendio factuum obtineat et provide executionis ac firmitatis obtentu robore perpetuo fulsiantur. Hinc itaque pro parte reverendi in Christo patris Joannis, episcopi Forojuliensis, consiliarii collateralis, ac viri magnifici Antonii de Villanova, domini ipsius loci, nostrorum fidelium directorum fuit majest[at]i nostrae noviter expositum ut, cum de et super quaestione que nuper ventillabatur inter ipsum episcopum, prepositum et capitulum Forojuliensis ecclesiae agentes ex una et dictum Anthonium de Villanova deffendentem partibus ex altera de et super parvi domo, jurisdictione, sensibus, serviciis, possessionibus, prediis et aliis juribus quos, quas et que prefati agentes dicebant et pretendebant habere nomine predictae Forojuliensis ecclesiae tam in castro Flayosco quam ejus territorio et tenemento de vicaria Draguigniani, diutius agitata coram gentibus nostri regis Aquis residentis consilii, in qua tandem ipsi agentes pro se coram dicto consilio ab summum reportarunt et que per appellationem pro parte dicti deffendentis coram nostra majestate interpositam et adhuc pendebat [309] indecisa, coram nostris super hoc deputatis precedentibus litteris nostris exhortariis sepius iteratis vobis germano nostro directis super concordia super terminaturae litis hujusmodi inter partes ipsas tractanda, coram vobis dicto germano nostro dicti supplicantes super ipsa questione unacum incidentibus, deppendentibus, emergentibus et connexis ex ea inter se amicabiliter et via tractativa convenerint et transigerint pactaque et transactionem perpetuo vallituram fecerint et firmaverint inter cetera quod pro omnibus juribus, actionibus et rationibus quibuscumque quas et que dictus episcopus, prepositus et capitulum predictae ecclesiae Forojuliensis tam super deductis in libello in causa hujusmodi pro eorum parte oblato quam deducendis quomodocumque in futurum seu que deduci possent et tam super proprietatibus brevis ipsius ecclesiae quod habebat et habere poterat in dicto castro de Flayosco sive essent in jurisdictione hominum dicti brevis aut etiam exterorum ipsiusve jurisdictionis exercicio et comoditate condemnationibus, usibus, usaticis, pascuis, lesdis, venationibus, scensibus, servitiis,

laudimis, tresenis, corroatis, homagiorum prestationibus³⁵³, furnis, domibus, [309v] pratis, terris cultis et incultis, nemoribus, planis, montibus, molendinis, aquis aquarumque decursibus, tasquis, fructibus aut esmolumentis aliis quibuscumque perceptis tam per quondam extremum millitem Anthonium de Vilanova, patrem ipsius Anthonii defendentis, quam etiam per eundem Anthonium eorumque officiales, servitores et ministros, sic et ita intelligendo quod ipsi episcopus, prepositus tam presentes quam futuri in dicto castro de Flayosco ejusque territorio et districtu nihil aliud petere possint ab inde in antea ratione dicti brevis nisi solum et dumtaxat ea que ad prioratum ecclesie dicti loci in spiritualibus et ad jurisdictionem spiritualem et episcopalem pertinent et spectant ac spectare noscuntur tam de jure quam de consuetudine cujusquidem prioratus et spiritualitatis fructus et esmolumenta cum honoribus et oneribus ejusdem ad mensam episcopalem dicuntur pertinere, capitulis aliis in dicta conventionem et transactione hujusmodi habitis semper salvis et reservatis, dictus Anthonius de Villanova tam pro omnibus juribus in libello propterea in causa hujusmodi dato et oblato comprehensit [310] quin etiam non expressit in eorum recumpensationem dedit, tradidit et assignavit per in perpetuum dicto episcopo presenti stipulanti et recipienti nomine suo et successorum suorum ac dictae ecclesie suae Forojuliensis tunc dominium et segneuriam quod et quam ipse Anthonius de Villanova habebat et habere visus erat suique predecessores a quibus causam habuerint, habebant et habere visi fuerant in castro de Rocabrana ejusque territorio ac territorio castri dirupti de Pallyono prope dictum castrum de Rocabrana diocesis Forojuliensis unacum jurisdictione, hominibus, vassallis, servitiis, censibus, terris, pratis, domo et aliis tam specificke quam non specificke in instrumento hujusmodi transactionis et conventionis inde recepto per eundem Anthonium de Villanova declaratis et expressis.

Et primo dictus magnificus Anthonius de Villanova in ipso instrumento expressit et declaravit habere in dicto castro de Rocabrana et in hominibus suis qui sunt in numero viginti octo vel circa merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem cum constitutione [310v] et ordinatione officialium videlicet judicis, bajuli, notarii et aliorum officialium ad usum et exercitium mere justicie pertinentium et spectantium pretextu meri et mixti imperii cum intersignis justicie tam in dicto castro quam ejus territorio interpositis.

Item expressit et declaravit habere quandam domum in eminentiori loco juxta dictum castrum de Rocabrana existentem et juxta domum nobilis Guilhemi de Pugeto cum domini dicti loci et alios suos confines.

Item expressit et declaravit habere in dicto castro et ejus territorio a diversis personis ejusdem loci et pro diversis possessionibus quas tenent et tenere consueverunt ipse persone sub majori dominio et seigneuria ipsius Anthonii in diversis castris ac territoriis singulis annis et tempore in talibus consueto summam florenorum quinque quolibet ipsorum pro solidis sexdecim provincialium computato.

Item expressit et declaravit se recipere a diversis personis ejusdem castri Rocquebrune pro possessionibus quas tenent sub feudo ejusdem Anthonii laudimia et tresena dum et quoties [311] ipsas in solidum vel in parte alienari contingat, vendi seu permutari de persona in personam.

Item expressit et declaravit idem Anthonius se recipere anno quolibet in pasqueriis jamdicti territorii Rocquebrune comunibus inter condominos ejusdem loci pro parte ipsum contingente videlicet duodecimam et sextamdecimam partem dictorum pascariorum comunium que valent

³⁵³Ms. piscationibus.

communi valore anno quolibet pro parte ejusdem Anthonii contingente florenos quatuor vel circa.

Item expressit et declaravit prefatus Anthonius de Villanova quod priores de Pallaisono presentes et futuri tenentur tradere anno quolibet et solvere sunt assueti pro tasquis quas recipiunt in dicto territorio de Pallaisono cum dominis de Rocabruna cestaria annone quadraginta, in quibusquidem cestariis quadraginta dictus Anthonius recipit et recipere consuevit anno quolibet cestaria annone sexdecim.

Item expressit et declaravit prefatus magnificus Anthonius quod condomini de Rocabruna recipiunt quartam partem omnium pasqueriorum [311v] averiorum quorumcumque et cabestragiorum equarum in dicto castro de Pallaisono ad pasquerium seu pasqua intrantium et etiam tempore metium dum averia equina intrant pro bladiis detricandis seu alias, in quaquidem quarte parte ipse Anthonius recipit et sui recipere assueti sunt tertiam partem que tertia pars ascendit anno quolibet ad summam quatuor vel quinque florenorum juxta majus et minus et cursum temporis.

Secuntur possessiones

Item expressit et declaravit habere in territorio dicti loci de Rocabruna possessiones que secuntur et primo quandam terram in Fornelis loco dicto ad Pratum Toardi quadraginta cestairatarum vel circa suis confrontationibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere quandam aliam terram scitam in dicto territorio loco dicto ad Pratum domini Helionis quadraginta cestairatarum vel circa suis confrontibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere aliam terram in dicto [312] territorio scitam loco dicto ad Figueriam quatuor cestairatarum vel circa suis limitationibus limitatam.

Item expressit et declaravit habere quandam aliam terram in dicto territorio scitam loco dicto in Fornelis cestairatarum quatuordecim vel circa suis finibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere in dicto territorio quandam aliam terram scitam loco dicto ad Cortillum Laugaireti quatuor cesteiratarum vel circa cum una socheirata prati.

Item expressit et declaravit habere in eodem territorio quandam aliam terram loco dicto al Vignal cesteiratarum quadraginta vel circa cum quatuor socheiratis prati.

Item expressit et declaravit habere in predicto territorio quandam aliam terram scitam in loco dicto ad Traverserium cesteiratarum decem vel circa suis finibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere quandam aliam terram ibidem scitam cesteiratarum quatuordecim vel circa suis finibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere quandam aliam terram in ipso territorio scitam loco [312v] dicto ad Gorgassum Peirareti cesteiratarum octo suis confrontibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere aliam terram scitam in eodem territorio loco dicto ad Pratum Baram cesteiratarum triginta cum novem socheiratis prati vel circa suis finibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere quandam aliam terram ibidem scitam loco dicto ad Codonerium cesteiratarum octo vel circa suis finibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere quandam aliam terram triginta cesteiratarum vel circa scitam loco dicto in Faissis suis finibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere aliam terram scittam in eodem loco juxta villam prope Argentium duodecim cesteiratarum vel circa suis limitationibus limitatam.

Item expressit et declaravit se habere quandam aliam terram scitam in dicto territorio loco dicto ad Rocam cesteiratarum triginta et ultra cum duabus socheiratis prati et una grangia bona suis confrontibus confrontatam.

Item [313] expressit et declaravit se habere in territorio castri de Pallaisono possessiones que sequuntur et primo in Planetto ante campulum unam ferraginem cesteiratarum triginta vel circa suis confrontibus confrontatam.

Item expressit et declaravit habere unam aliam terram scitam in eodem territorio loco dicto ad Gorgassum octo cesteiratarum vel circa suis confrontibus confrontatam.

Et generaliter omnia alia jura, bona, praedia vel ut supra expressata quibuscumque nominibus nuncupentur et censeantur, redictus, proventus et emolumenta [que]ad ipsum de Villanova pertinent et expectant pertinentia et spectantia quomodocumque et in quibuscumque juribus in dicto castro de Rocabruna et ejus territorio ac territorio de Pallaisono absque aliquali pretentioni tacita vel expressa prout hec et alia inter partes ipsas conventa, pacta et transacta continentur in quodam instrumento publico in notam sumpto et recepto per fidelem secretarium nostrum et notarium publicum Lazarum Bertrandi civitatis Aquensis sub anno et die in eo contentis, [313v] per cujus copiam debita suffultione munitam majestas nostra fuit de contentis in eo plenarie informata, humili provide supplicata sub juncta ut dictum accordium inter supplicantes ipsos factum ac omnia propterea conventa, transacta, acta et pacta confirmare, laudare et approbare eundemque episcopum de dicto feudo in compensationem eidem tradito investire et ad homagium recipere nostra majestas dignaretur de gratia speciali necnon facultatem, auctoritatem, potentiam, licentiam tribuere prefato episcopo et successoribus suis perpetuo dictum breve de Rocabruna cum ejus jurisdictione, mero et mixto imperio et aliis juribus, bonis et redditibus tam supra expressis quam non expressis et in eo instrumento transactionis predictae specificatis tenendi, habendi et pacifice possidendi nomine dictae Forojuliensis ecclesiae et mense episcopalis tamquam feudum nobile et admortisatum ab majori dominio nostro et nostrae curiae cum similibus prerogativis, juribus et preminentibus privilegiis et libertatibus quibus alia castra et loca dictae Forojuliensis ecclesiae sub nomine [314] nostro ratione super majoritatem curiae nostrae tenentur ac teneri actenus consueverint attento quod in recompensatione hujusmodi jura regia et nostrae curiae per hoc nunc disnumeramentum cum dictum breve de Flayosco quod erat ipsius ecclesiae an unde perpetuo extra ejus manus sit et ad manus dicti Anthonii et suorum successorum perveniat pretextu transactionis supradictae.

Notum igitur vobis facimus quod nos, votadictorum supplicantium in hac parte ampletantium et eis benigne favore correspondentium certitudinaliterque de supra expositum informati per inspectionem et visionem copie predicti instrumenti, pretactam concordiam cum suis omnibus et singulis capitulis que vidimus et audivimus recitare specificice et ad plenum, gratum, placidum et acceptum gerentes, premissis et aliis certis considerationibus et causis rationalibus moti et etiam animadvertentes quod per ipsam concordiam multa inconvenientia que ex litibus oriri plerumque consueverunt de medio subducuntur et amicitiae junguntur, concordiam ipsam, transactionem, recompensationem [314v] alliaque omnia et singula acta, pacta, conventa et transacta propterea inter ipsos supplicantes sicuti in pretacto inde confecto instrumento publico continentur ac die date presentium de certa nostra scientia et proprii nostri motus instructu attendentes et etiam ad hoc nostri nobis assistentes consilii deliberatione consulta confirmavimus, aprobavimus, laudavimus, ratificavimus, emologavimus et roboravimus tenoreque presentium in quantum nostrum interest et curia nostra regia tangitur et tangi potest de presenti [vel] tangi possit qualitercumque in futurum, confirmavimus, approbamus, laudamus, ratificamus et emologamus nostreque confirmationis muneratione ac presidio validamus, fulcimus et sansimus, juribus tamen omnibus curiae nostrae antedictam concordiam debitam in premissis ac aliis in omnibus semper remanentibus salvis, volentes et de gratia speciali concedentes per

seriopresentium quod attentis premissis expositis et supplicantis que vera esse et dedimus et profiteamur dictus episcopus modernus et successores sui in dicta Forojuliensi [315]ecclesia prefatum breve de Rocabrana sicut predicatur in recompensationem sibi datum et assignatum cum imperio in deditione redditibus, proventibus et esmolumentis ac cum aliis bonis tam supra expressis quam non expressis iuribusque omnibus tanquam feudum nobile et admortisatum et quod sit et quatenus expedit de scientia motus, instructus ac cum deliberatione quibus supra admortisamus perpetuo per presentes ab inde manum teneant et possident ut cetera alia castra et loca dictae Forojuliensis ecclesiae ac cum prerogativis, titulis, preeminentiis, privilegiis, iuribus et libertatibus quibus ipsa loca sub majori dominio nostro et nostrae curiae tenentur ac teneri retroactis temporibus consueverunt decernimus, tamen expresse quod intendimus ac etiam protestamur in premissis pro nostrae curiae cautella ipsius atque visitudinaria recompensatione quod breve, domus, iurisdictio, census, servitia, possessiones, predia ac iura alia omnia et quaecumque quos, quas et que ecclesia predicta Forojuliensis habebat et habere visa erat in dicto castro de Flayasco redeant [315v] ac rediisse intelligantur et etiam transivisse ad, in et sub manus et directum dominium et seigneuriam sub ipsis que sint et teneantur imposterum a nobis et nostris successoribus in et sub natura illa ac si nunquam admortisata fuissent admortisatione ipsorum pastina decretis, constitutionibus feudorum, conditionibus, statutis, usibus aliisque contrariis quibuscumque non obstentur in adversum alioquin vero presentam nostram pretacte concordie confirmationis gratiam nullius omnino roboris volumus nec intelligimus existere. Quo circa volumus et vobis utrumque cuilibet prout ad eum staberit tenore presentium de nostra certa scientia precipiendo mandamus expresse quatenus prefatos modernum et futuros successores suos episcopos qui pro tempore fuerint ac etiam venerabilem ecclesiam Forojuliensem necnon Anthonium de Villanova heredes et successores suos inde sicuti conferuntur in premissis prefata gratia nostra confirmationis et admortisationis omni contradictione ac impedimento cessantibus uti et gaudere illesiagabiliter ac inconcusse sinatis et permittatis ac vestrum quilibet sui tempore [316] officii prout et quantum in eo fuerit sinat et permittat gratiam quam ipsam et omnium et singula supra per nos dictis supplicantis concessa faciatis et faciat ab omnibus quorum intererit inviolabiliter et ad unquam sicuti nostro sedet animo incommutabiliter observari volumus auctoritate. Et per presentes ordinamus ut dictus episcopus infra annum unum a die date presentium in antea continuo et successive venturum coram vobis dicto germano et locumtenenti nostro seu alio qui tunc predictorum nostrorum Provinciae et Forcalquerii comittatum regimini prefuerit personaliter comparere debeat ad prestandum de et pro premissis homagium ligium et fidelitatis debite iuramentum et quem ad illud servatis servandis admitti per vos volumus et iubemus ac de predictis feudo et iuribus in recompensationem ut supra datis, tradictis et assignatis quatenus expedire videbitur nomine dictae sui Forojuliensis ecclesiae investiri omni contradictione cessante quodque homagium predictum ac fidelitatis sacramentum infra predictum anni unius spacium procuret cum solerti dilligentia unacum presentibus [316v] ac instrumento superius memorato in libris et quaternionibus nostri archivi Aquensis transcribi et annotari fecimus cum effectu ut tempore quo in dictis nostris comittatibus precipietur militare servitium prefatum episcopum et suos successores tanquam novos possessores et dominos dicti brevis de Rocabrana et prefati feudalis servitii debitores in ipsis quaternionibus et libris manualiter et abilater reperiri contingat alioquin presens nostra gratia nullius roboris vel momenti censeatur, presentibus post ipsarum debitam et opportunam inspectionem singulis vicibus restitutis et remanentibus presentanti. In quorum omnium fidem et testimonium presentes litteras fieri fecimus et nostrae majestati sigillo jussimus impendenti communiri. Datum in nostra civitate